1

                                                                                             Дело № 5-1383-2611/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
адрес

    дата
        Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута адрес Бордунов М.Б., расположенного по адресу: ХМАО – адрес, каб. 308, с участием старшего помощника прокурора адрес Потаповой Н.С., Царинного Д.В.,
        рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ в отношении должностного лица – генерального директора наименование организации Царинного Дмитрия Владимировича, ...паспортные данные, ..., адрес, паспортные данные......,

У С Т А Н О В И Л:

Прокуратурой адрес проведена проверка исполнения требований законодательства об антитеррористической защищенности на объекте здравоохранения, расположенного по адресу: адрес, принадлежащего наименование организации, по результатам которой установлены нарушения. В ходе проверки установлено следующее:

наименование организации ИНН телефон, ОГРН 1148602005441 осуществляется медицинская деятельность по адресу: адрес. Данное помещение принадлежит наименование организации на основании договора аренды № 1 от дата. Приказом № 1/23 от дата на должность генерального директора наименование организации назначен Царинный Д.В. В соответствии с п. 5 Постановления № 8 в целях установления дифференцированных требований к обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) с учетом возможных последствий совершения террористического акта проводится их категорирование. Категорирование осуществляется в отношении функционирующих (эксплуатируемых) объектов (территорий), при вводе объектов (территорий) в эксплуатацию, а также в случае изменения характеристик объектов (территорий), которые могут повлиять на изменение ранее присвоенной категории. Вместе с тем, мероприятия по обследованию, категорированию и паспортизации объекта здравоохранения руководством наименование организации не приняты. Вышеуказанное нарушение требований законодательства выявлено прокуратурой города дата в период времени с время до время. Таким образом, должностным лицом – генеральным директором наименование организации Царинным Д.В. совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ.
Царинный Д.В. в судебном заседании вину признал полностью, пояснил, что меры по устранению нарушений закона уже приняты, ходатайств не заявлял.
Прокурор Потапова Н.С. при рассмотрении дела настояла на привлечении Царинного Д.В. к административной ответственности, поскольку его вина подтверждается материалами дела.
Заслушав лиц, участвующих в судебном заседании, изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В силу ст. 2 Федерального закона № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» противодействие терроризму в Российской Федерации основывается на следующих основных принципах: обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина, приоритет защиты прав и законных интересов лиц, подвергающихся террористической опасности.

В
соответствии
со
ст.
3
Федерального
закона
№
35 -ФЗ «О противодействии терроризму» антитеррористическая защищенность объекта (территории) - состояние защищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического акта. При этом под местом массового пребывания людей понимается территория общего пользования поселения или городского округа, либо специально отведенная территория за их пределами, либо место общего пользования в здании, строении, сооружении, на ином объекте, на которых при определенных условиях может одновременно находиться более пятидесяти человек.

Согласно с п. 11 Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом РФ дата, одной из основных задач противодействия терроризму является обеспечение безопасности граждан и антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе объектов с массовым пребыванием людей.

Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) здравоохранения утверждены постановлением Правительства РФ от дата №8 "Об утверждении требований антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)" (далее по тексту - Постановление № 8).

Согласно п.7 Постановления № 8 Для проведения категорирования объекта (территории) решением руководителя органа (организации), являющегося правообладателем объекта (территории), назначается комиссия по обследованию и категорированию объекта (территории) (далее - комиссия).
В соответствии с п. 93 Постановления № 8 Комиссия назначается: в отношении функционирующего (эксплуатируемого) объекта (территории) - в течение 3 месяцев со дня утверждения настоящих требований; при вводе в эксплуатацию нового объекта (территории) - в течение 30 дней со дня окончания мероприятий по его вводу в эксплуатацию. Срок работы комиссии определяется назначившим комиссию руководителем органа (организации), являющегося правообладателем объекта (территории), в зависимости от сложности объекта (территории) и составляет не более 60 рабочих дней.

В силу п. 13 Постановления № 8 результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования объекта (территории), который подписывается всеми членами комиссии и утверждается председателем комиссии.

На основании п. 31 Постановления № 8 На каждый объект (территорию) в соответствии с актом обследования и категорирования объекта (территории) разрабатывается паспорт безопасности объекта (территории).

В силу п. 4 Постановления № 8 ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) возлагается на руководителей органов (организаций), являющихся правообладателями объектов (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников на объектах (территориях).

Факт совершения Царинным Д.В. административного правонарушения и его вина объективно подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата; объяснения Царинного Д.В.; копией решения о проведении проверки; копией задания прокурора о проверке в сфере здравоохранения; копией договора аренды № 1 от дата с приложением; правоустанавливающими документами на наименование организации; карточка предприятия наименование организации; копией приказа о продлении полномочий генерального директора наименование организации Царинного Д.В. от дата; выписка из ЕГРЮЛ на наименование организации и другие материалы.
Совокупность представленных доказательств, позволяет суду сделать вывод о виновности Царинного Д.В. в совершении вмененного правонарушения.
        Действия Царинного Д.В. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ как нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
        Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
        Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
        Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ суд признает принятие мер по устранению нарушений закона, признание вины и раскаяние в содеянном.
        Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ судом не установлено.
        При назначении наказания Царинного Д.В. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.

Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд принимает во внимание обстоятельства совершения виновным лицом административного правонарушения, полагает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, поскольку данное наказание является справедливым и соразмерным содеянному.
        На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Должностное лицо Царинного Дмитрия Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, оплачиваемого по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ адрес//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре адрес, счет получателя(номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК телефон, ОКТМО телефон, ИНН телефон, КПП телефон КБК телефон телефон, УИН 0412365400665013832420140.
        Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
        Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: ХМАО-Югра, адрес, каб. 105.
        Неуплата административного штрафа, в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет административную ответственность, по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
        Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                                                                       М.Б. Бордунов
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 11 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ М.Б. Бордунов
дата
Подлинный документ находится в деле № 5-1383-2611/2024
Секретарь судебного заседания
____________________Т.И. Слесарева